
E u r o p a  k a i p  p a s a u l ė ž i ū r a  i r  o r g a n i z m a s  

Mūsų, kaip menininkų, intelektualų, mokslininkų ir visų pirma piliečių, pareiga – prisijungti prie diskusijų apie 

Europos ateitį, ypač dabar, kai sprendžiami tokie svarbūs klausimai. Reikia sugrąžinti pasitikėjimą Europa. 

Atsižvelgiant į dabartines tendencijas pasaulyje, būtina dar kartą tvirtai pareikšti, kad mūsų vertybės – žmogaus 

orumas ir demokratija. Negalima, kad vyrautų populistinis ir nacionalistinis naratyvai. 

Europa kaip pasaulėžiūra ir organizmas – tai mūsų atsakas į Europos Parlamento ir Europos Komisijos 

pirmininko raginimą parengti naują Europos naratyvą visiems piliečiams. Šis dokumentas nėra galutinis tikslas, 

o katalizatorius, kuris, tikimės, paskatins diskusijose dalyvauti aktyviau. 

Mes manome, kad norint tikro ir gerai veikiančio politinio organizmo Europoje, gyvybiškai svarbu suprasti, ką 

reiškia Europa kaip pasaulėžiūra. Taip pat žinome, kad lygiai toks pat svarbus naratyvas, Europos tolimą ir 

artimą praeitį siejantis su dabartimi ir suteikiantis ateities viziją. 

Europa – tai pasaulėžiūra, susiformavusi ir išugdyta dėl savo dvasinio, filosofijos, meno ir mokslo paveldo, 

kurią sąlygojo istorijos pamokos. Dabar tai turi tapti ir tikru, veiksmingu politiniu organizmu, kuris būtų pajėgus 

ir pakankamai jautrus, kad reaguotų į visus Europos piliečiams šiandien kylančius ir rytoj kilsiančius uždavinius 

bei sunkumus. Tai jaunimo nedarbas, klimato kaita, imigracija, duomenų saugumas – uždavinių daug ir juos 

spręsti reikia skubiai. 

Europa – tai pasaulėžiūra, tai daugiau negu tautinių valstybių grupė, vidaus rinka ir geografiniai žemyno 

kontūrai. Europa – tai moralinė ir politinė atsakomybė, kurios našta turi dalytis ne tik institucijos ir politikai, 

bet ir visi europiečiai. Europa – tai įkvėpimo iš praeities šaltinis, emancipacija dabar ir tvarios ateities siekis. 

Europa yra tapatybė, idėja, idealas. 

Europa – tai pasaulėžiūra, kuri bendra viso žemyno piliečiams. Studentai, mokslininkai, ekspertai, menininkai, 

specialistai ir politikai gyvena, studijuoja, dirba, mąsto ir keliauja įvairiose šalyse tam, kad gilintų ir plėstų 

savo žinias, duotų laisvę kūrybai ir didintų galimybes. Jie eina nuo Antikos ir ypač Renesanso bei Šviečiamojo 

amžiaus laikų pramintais keliais vyrų ir moterų, kurie Europą prakalbino bendra muzikos ir meno kalba, padėjo 

bendrus mokslo ir filosofijos pamatus, paliko stulbinamus literatūros lobius ir išplėtojo klestintį prekybos tinklą. 

Naujasis
Europos

Naratyvas



Europa – tai pasaulėžiūra, bendra vyrams ir moterims, kurie savo tiek religinių, tiek pasaulietinių įsitikinimų 

stiprybe visada nušviesdavo tamsiausias Europos istorijos valandas ir sukūrė naujas dvasingas ir darbščias 

bendruomenes. Ne vieną šimtmetį žmonės susivienydavo ir dalyvavo pilietiniuose, politiniuose bei socialiniuose 

judėjimuose, apgynusiuose teises tų, kurie buvo bejėgiai, nereikšmingi, atstumtieji ir kurie save laiko kitokiais. 

Europa – tai pasaulėžiūra, kurios šaknys glūdi bendrose vertybėse: taikos, laisvės, demokratijos ir teisinės 

valstybės. Šiandien reikalingas budrumas, kad būtų nuolat iš naujo pabrėžiama esminių vertybių bei principų, 

kurie nuo pat pradžių sudarė tvirtą Europos egzistavimo pagrindą, svarba ir kad šiomis vertybėmis bei principais 

būtų remiamasi. Šias vertybes ir principus reikia atgaivinti, pasirūpinti, kad jie būtų aktualūs esamiems ir 

būsimiems Europos piliečiams, ir juos ginti nuo vidinės bei išorinės įtampos. 

Europa – tai pasaulėžiūra, kurios neriboja jos sienos. Jos bendros vertybės ir principai patrauklūs daugybei 

žmonių. Europos laimėjimai ir solidarumas teikia jiems drąsos. Tačiau Europa niekada neturėtų pamiršti, kad 

jos šių laikų gerovė dažnai buvo susijusi su kolonijų užkariavimais, taigi buvo pasiekta kitų žemynų gyventojų 

sąskaita. 

E u r o p o s  n a r a t y v o  k i t i m a s 

Europos istorija – tai didybės ir nuosmukių istorija. Pastatyta ant judaizmo, graikų ir romėnų kultūros bei 

krikščionybės pamatų, ji nuolat patirdavo kitų religijų ir valdymo sistemų įtaką. Europos pasaulėžiūra subrendo 

ir pasiekė pusiausvyrą tik po tragiškų XX a. nelaimių, po kurių kilo vienybės įvairovėje idėja.

Per šimtmetį nuo 1914 m. iki 2014 m. patirti trys didžiuliai išbandymai ir pasikeitimai. 

•  B a i g ė s i  k a r a s 

Europos integracijos projektas gimė kaip iš Pirmojo ir Antrojo pasaulinių karų pelenų pakilęs feniksas. Prieš 

100 metų Europa prarado savo sielą mūšių laukuose ir apkasuose. Vėliau ji save pasmerkė koncentracijos 

stovykloms ir totalitariniam režimui, siejamam su ekstremaliu nacionalizmu, antisemitizmu, demokratijos 

ir teisinės valstybės principų atsisakymu, asmens laisvės paaukojimu ir pilietinės visuomenės panaikinimu. 

Tačiau po Antrojo pasaulinio karo Europos, kurią vienija abipusės pagarbos principas bei laisvės ir demokratijos 

vertybės, idealas atnešė išsigelbėjimą. Europa atgavo savo sielą. Šiandien Europos integracijos procesas yra 

visų formų karo priešprieša. 

•  k r i t o  g e l e ž i n ė  u ž d a n g a 

1989 m. Europoje prasidėjo nauja epocha. Bėgant metams visoje Vidurio ir Rytų Europoje telkėsi energija, ryžtas 

ir kilo pasipriešinimas komunistiniam režimui bei jo bukai ideologijai. Po 1989 m. demokratija buvo atkurta 

ir laisvoji rinka tapo tikrove visoje Europoje. Pasiekus laisvą asmenų, prekių, paslaugų ir idėjų judėjimą buvo 

pasiekta neeilinė pergalė prieš požiūrį primesti vieną tikrovės įsivaizdavimą ir sukurti kliūtis. Susiskaldžiusiai 

Europai transformavusis į daugiapolę Europą prasidėjo nauja žmonių ir šalių tarpusavio sąsajos ir sąveikos 

era. Būtent Europos Sąjunga suteikė konkrečią viziją ir prasmingumo, kuris buvo būtinas reaguojant į milžinišką 

iššūkį – iš naujo suvienyti Europą. Europa pradėjo plakti vienu ritmu ir daug jos arterijų rado kelią į širdį. 



•  B u r B u l a s  s p r o g o 

2008 m. prasidėjo ekonomikos krizė, dėl kurios milijonai žmonių neteko darbo ir nedarbas Europos šalyse 

pasiekė neįsivaizduojamą lygį. Tuo metu vyravęs naratyvas – tikėjimas rinkų savireguliavimo pajėgumais ir 

spekuliacijos, kuria siekiama pelno, garbinimas – dramatiškai skyrėsi nuo tikrovės. Ekonominės bei finansinės 

kontrolės sistemos turėjo iš esmės pasikeisti ir staiga buvo priverstos prisiimti atsakomybę. Europos Sąjunga 

ėmėsi veiksmų, kad prie tvirtesnio finansų sistemų politinio valdymo būtų pereinama sparčiau. Be to, dabar 

reikia labiau akcentuoti pilietinį valdymą, grindžiamą dalyvaujamosios demokratijos ir tvarumo bendromis 

paradigmomis, visiems europiečiams atveriančiomis naujus vilties, solidarumo ir atsakomybės horizontus.

 

Kai kultūra yra suvokiama kaip nebūtinas, o ne kaip esminis dalykas, sunku dalytis paprasčiausiais pasakojimais, 

o ką jau kalbėti apie aiškius ir įtikinamus naratyvus apie mūsų visuomenės pagrindą sudarančias vertybes. Vis 

dėlto būtent dabar metas įtikinamiems naratyvams, o ne tiesiog skaičiavimui. 

r e n e s a n s o  i r  k o s m o p o l i t i z m o  s a n d ū r a 

Europai reikia visuomenės paradigmos pasikeitimo, iš tikrųjų beveik „naujojo Renesanso“. Sąvoka primena 

XV ir XVI a. įsiplieskusias žmonių mąstysenos revoliucijas. Tai buvo laikai, kai visuomenė, menas ir mokslas 

sudrebino nusistovėjusią tvarką ir padėjo pamatus nūdienos žinių visuomenei. Europa turi išteklių, kad šioje 

epochoje užimtų lyderės pozicijas. Ji taip pat turi būti tvarumo principų laikymosi lyderė pasaulyje, varomoji 

jėga ir įkvėpimo šaltinis tiek nustatant, tiek įgyvendinant visuotinę tvaraus vystymosi darbotvarkę. Tai būtina 

pasiekti rūpinantis ne tik biologine, bet ir kultūrų įvairove bei pliuralizmu.

Reikia skubiai pertvarkyti Europos politinio organizmo prioritetus – neneigiant ekonomikos ir finansų sričių 

teisės aktų svarbos pripažinti, kad kultūra Europos socialiniam ir politiniam organizmui yra pagrindinis penas 

ir svarbiausias išteklius. 

	 •		Europai kaip politiniam organizmui reikia mokslų – gamtos, techninių ir socialinių, – kad būtų 

rasti novatoriški sprendimai, kai energija naudojama taip intensyviai ir tokiu mastu; skatinama 

naudoti atsinaujinančiųjų išteklių energiją ir kad būtų sukurti arba iš naujo atrasti vaistai, gydymo 

ir gyvenimo būdai, dėl kurių didės žmonijos gerovė. Technologijos turi suteikti galimybę padaryti 

daugiau ir tapti kūrybiškumo bei visuomenės tąsa. 

	 •		Europai kaip politiniam organizmui reikia menų, kad gimtų naujos ir radikalios vaizduotės 

formos, ugdysiančios jos jautrumą. Modernus menas iš pradžių buvo Europos reiškinys ir sėmėsi 

įkvėpimo iš kitų, ne Europos kultūrų. Jis sujungė meno sroves visame žemyne, kuriam buvo būdingas 

prielankumas skirtumams bei emancipacijos troškimas. 

	 •		Europai kaip politiniam organizmui reikia pripažinti kultūros paveldo – tiek materialiojo, tiek 

nematerialiojo – vertę. Europos paveldas buvo perduodamas iš kartos į kartą, iš bendruomenės į 

bendruomenę, iš vienos vietos į kitą. Kultūros paveldas atskleidžia, ką reiškė būti europiečiu įvairiais 

laikais. Jis suteikia Europos piliečiams bendrumo jausmą. 



Europai kaip politiniam organizmui reikia pripažinti kultūros paveldo – tiek materialiojo, tiek nematerialiojo 

– vertę. Europos paveldas buvo perduodamas iš kartos į kartą, iš bendruomenės į bendruomenę, iš vienos vietos 

į kitą. Kultūros paveldas atskleidžia, ką reiškė būti europiečiu įvairiais laikais. Jis suteikia Europos piliečiams 

bendrumo jausmą. 

Kad išnaudotų šį potencialą, Europai kaip politiniam organizmui reikia naujo kosmopolitizmo, kuris apimtų 

dinamišką, kūrybišką miestų aplinką ir sveiką miestų konkurenciją. Europos miestai turėtų tapti daugiau nei 

urbanizmo centrais; jie turėtų stengtis tapti kultūros sostinėmis, kuriose gerėtų visų europiečių gyvenimo kokybė. 

Kodėl nepradėjus Europos įsivaizduoti kaip vieno didžiulio megapolio su išplėtotu transporto ir komunikacijų 

tinklu? 

Europa kaip politinis organizmas privalo visapusiškai panaudoti „švelniąją galią“ ne tik visame žemyne, 

bet ir už jo ribų, kad ji būtų gerbiama tarptautinė partnerė, propaguojanti naują visuotinį visuomenės modelį, 

grindžiamą etikos, estetikos ir tvarumo vertybėmis. 

Kad susiformuotų šis naujas politinis darinys, Europai reikia tvirto kolektyvinio įsipareigojimo: 

	 •		Europai	 reikia	 ryžtingų,	 išradingų	 ir	 šviesių	 politinių	 lyderių,	 kalbančių	 Europos	 kaip	 politinio	

organizmo, kuriam kultūra įkvepia dvasios ir energijos, kalba ir ją suprantančių. 

	 •		Europai	taip	pat	reikia	menininkų	ir	mokslininkų,	švietėjų	ir	žurnalistų,	istorikų	ir	sociologų,	verslininkų	

ir valstybės tarnautojų, kurie pasirengę palikti autonomiškumo komforto zoną, kad prisiimtų naujų 

įsipareigojimų Europai kaip politiniam organizmui. 

	 •		Galiausiai	Europai	reikia,	kad	piliečiai	garsiai	išsakytų	savo	nuomonę	ir	dalyvautų	Europos	viešojoje	

diskusijų erdvėje, dalydamiesi savo pasakojimais bei rūpesčiais. Šie naratyvai bylos, ką reiškia būti 

europiečiu XXI amžiuje. 

Mūsų, kaip menininkų, intelektualų ir mokslininkų, misija – pateikti naratyvą iš savo perspektyvos, kuris, esame 

įsitikinę, paskatins diskusijas apie Europos ateitį. Renesansą ir kosmopolitizmą laikome dviem kultūriniais 

idealais, kurie gyvybiškai svarbūs šiandienos ir rytdienos Europai.

p r oj E k to  „ n a u j a s i s  E u r o p o s  n a r at y va s “  k u lt ū r o s  k o m i t E t o  n a r i a i

Kathrin	DEVENTER	-	Paul	DUJARDIN	-	Olafur	ELIASSON	-	Rose	FENTON	-	Cristina	IGLESIAS	-	Michal	KLEIBER	-	 

György	 KONRAD	 -	 Rem	 KOOLHAAS	 -	 Yorgos	 LOUKOS	 -	 Peter	 MATJASIC	 -	 Jonathan	 MILLS	 -	 

Michelangelo	PISTOLETTO	-	PLANTU	-	Sneska	QUAEDVLIEG-MIHAILOVIC	-	Thomas	SEDLACEK	-	Luísa	TAVEIRA

o f i c i a l i  i n t E r n E t o  s v E t a i n ė  :  http://ec.europa.eu/debate-future-europe/new-narrative 


